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ÚVOD

Téma této bakalářské práce je komprehenzivní rehabilitace pacientů s

Alzheimerovou demencí. Stárnutí je přirozenou součástí života, kterou doprovází

určité změny, jak fyzické (snížení energie a vitality, rychlosti, únava, častější

nemoci, úrazy), psychické (poruchy paměti, změna osobnosti, deprese…), tak i

sociální (odchod do důchodu, změna denního režimu, snížený společenský

kontakt). Každý jedinec je těmito faktory ovlivněn jinak a dožívá se i jiné délky

života. Staří lidé trpí častěji nemocemi postihujícími především kardiovaskulární

systém, jako například hypertenze či ischemická choroba, dále pak systém

respirační, pohybový (osteoartróza, hypotrofie svalstva, častější úrazy) a v

neposlední řadě i systém nervový. V nervové soustavě dochází k úbytku

nervových buněk i ke zhoršení přenosu informací a vznikají poruchy jako například

demence, deprese, poruchy spánku, paměti a další. Právě demence patří v dnešní

době k velmi častým příčinám úmrtí a z důvodu stárnoucí populace se procento

výskytu demence ve společnosti čím dál více zvyšuje. Jednou z nejvíce

rozšířených demencí nejen u nás, ale i ve světě je demence Alzheimerova typu,

kterou se budu ve své práci zabývat.

Prvním impulzem pro volbu toho tématu pro mě byla vlastní zkušenost s

touto nemocí, která postihla mého dědečka. A také jsem při studiu a vykonávání

praxí zjistila, že mě zajímá právě problematika seniorů, a proto bych se ráda tímto

směrem ubírala i do budoucna.

Cílem mé práce bylo zjistit, jak působí kognitivní trénink na osoby trpící

Alzheimerovou demencí (v textu dále jako AD).

V teoretické části jsem využila poznatky, které jsem získala ze studia odborné

literatury. Díky těmto informacím jsem se snažila proniknout do problematiky

Alzheimerovy demence a metod komprehenzivní rehabilitace vhodných pro

seniory s touto diagnózou a položit tak teoretický základ pro zpracování praktické

části této práce.

Teoretická část je rozdělena na dva oddíly. V prvním oddílu je

charakterizovaná Alzheimerova demence. Tato část je rozdělena na kapitoly, které

rozebírají její příčiny, popisují klinický obraz ve všech stádiích, dále se pak

zabývají diagnostikou a terapií této nemoci.

Druhý oddíl je zaměřen na komprehenzivní rehabilitaci. Je zde vysvětleno,

čím vším se zabývá, jaké má složky a jak ji lze aplikovat právě u pacientů s AD.
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Jsou zde popsány metody, které se nejčastěji využívají při práci s lidmi trpícími

demencí tohoto typu. Ať už se jedná o aktivity zaměřené na fyzickou stránku jako

například skupinová cvičení či taneční terapie, nebo aktivity pečující o psychiku -

kognitivní trénink, reminiscenční terapie, canisterapie, muzikoterapie a další.

Praktickou část jsem zaměřila na vliv tréninku kognitivních funkcí u

vybraných klientů, kteří souhlasili s účastí na této aktivitě. Toto sledování jsem

realizovala v Domově sv. Aloise v Plzni, kam jsem docházela po dobu dvou

měsíců. V této části se nachází charakteristika tohoto zařízení i sledovaného

souboru, popis postupu a metod, kterých jsem při práci s klienty používala, dále

pak kazuistiky jednotlivých klientů a na konec i výsledky a hodnocení, kterých

jsem dosáhla ve sledovaném období.
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1 ALZHEIMEROVA DEMENCE

1.1 Obecná charakteristika

Přirozeným projevem stárnutí je i úbytek mozkové hmoty, s čím dochází

například ke zpomalenému myšlení a reakcím. Je však potřeba včas rozeznat, kdy

se ještě jedná o fyziologický proces, nebo jde o projevy demence. A právě

demence je v posledních letech jedním z nejvíce rozšířených onemocněních,

nejen u nás, ale i ve světě, a výrazně zkracuje život nemocného. Výskyt demence

je spojován se zvyšujícím se věkem, jak můžeme vidět v tabulce č. 1. V současné

době se potýkáme s problémem stárnoucí populace, kdy se snižuje počet porodů

a naopak zvyšuje průměrná délka života a z toho vychází předpoklady, že se

počet lidí trpících demencí bude v následujících letech i nadále zvyšovat. V

tabulce č. 2 máme znázorněno, jak v průběhu let stoupal počet osob s demencí a

také předpokládaný další vývoj.

Tabulka 1 Počet lidí trpících v ČR demencí v závislosti na věku

Věk Počet osob

> 65 let 1 ze 13

> 80 let 1 z 5

> 90 let 1 ze 2

(Zdroj: Mátl a Mátlová 2015)

Tabulka 2 Predikce vývoje počtu lidí s demencí v ČR

Rok Počet osob

1960 49 tisíc

1990 79

2005 105

2014 153

2020 183

(Zdroj: Mátl a Mátlová 2015)
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Demence má mnoho forem, ale nejčastěji se vyskytujícím typem je právě

Alzheimerova choroba, která způsobuje až 60% všech demencí. Poprvé byla

popsána roku 1907 německým lékařem Aloisem Alzheimerem, ale v tehdejší době

šlo spíše o vzácné onemocnění. Jedná se o neurodegenerativní onemocnění

neznámé etiologie, způsobující atrofii mozku a postihující především kognitivní

funkce, což postupem času vede až ke změně osobnosti a ztrátě samostatnosti.

Lidé s touto nemocí se stávají zcela závislými na pomoci druhých. (Mátl, Mátlová

2015)

Podle mezinárodní klasifikace nemocí spadá Alzheimerova demence pod

organické duševní poruchy včetně symptomatologických F00-99 a je definovaná

takto:

”Alzheimerova choroba je primárním degenerativním onemocněním mozku

neznámé etiologie s charakteristickými neuropatologickými a neurochemickými

vlastnostmi. Tato choroba začíná obvykle nenápadně a pomalu‚ ale trvale

progreduje během období několika let.” (WHO/ÚZIS ČR 2014)

Autoři Jirák a Koukolík (2004) dělí Alzheimerovu chorobu na formu s

časným začátkem, tzv. presenilní, při které se příznaky nemoci začnou projevovat

do 65 let a na formu s pozdním začátkem - senilní, kdy se příznaky objevují od 65

let výše. S touto senilní formou se můžeme setkat mnohem častěji.

Dále lze AD rozdělit na formu familiární a sporadickou. U familiární formy je

souvislost výskytu nemoci v rodině a je geneticky podmíněná, tvoří však pouze

malé procento případů a vyskytuje se více v mladším věku, tedy u forem s časným

začátkem. Na druhou stranu forma sporadická je u většiny pacientů, nejsou zde

nalezeny žádné rodinné vazby ani genetická podmínění.(Kalvach a kol., 2004, str.

547)

1.2 Příčiny a rizikové faktory

Jelikož spadá AD do kategorie neurodegenerativních onemocnění mozku,

dochází zde k patologickým procesům, které jsou hlavní příčinou pro vznik atrofie

a následné demence. Atrofie postihuje především mozkovou kůru ve spánkové a

temenní oblasti. Hlavní dvě typické změny, které můžeme v mozku pozorovat,

jsou neuritické plaky, někdy nazývané též senilní, a neurofibrilární klubka, tzv.

tangles. Dále je také postižen acetylcholinergní systém, který zajišťuje přenos

vzruchů a je důležitý pro kognitivní funkce a vědomí.
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Buňky v mozkové tkáni obsahují amyloidový prekurzorový protein, který v

mozku plní určitou funkci (např. pomáhá při tvorbě nových synapsí). U AD je však

štěpen nesprávným enzymem a vzniká patologická bílkovina ß-amyloid, která se

ukládá v mimobuněčných strukturách a způsobuje vznik senilních plak.

Druhý charakteristický proces probíhá přímo uvnitř nervových buněk, kde

dochází k degeneraci 𝜏-proteinu a následně se pak tvoří neurofibrilární klubka.

Pokud jsou neurony takto postižené, následuje apoptáza, neboli buněčná smrt.

(Jirák, Holmerová, Borzová a kol. 2009; Preiss, Kučerová a kol. 2006; Jirák 2013;

Jirák 2008)

Alzheimerova demence je velice komplikované onemocnění, a tak jsou

příčiny vzniku stále zkoumány. Existují však některé rizikové faktory, které zvyšují

pravděpodobnost vzniku nemoci. Ve většině z nich se literatura shoduje, takže

představím nejčastější z nich.

Největším rizikovým faktorem je samozřejmě věk. Jak již bylo zmíněno, se

zvyšujícím se věkem roste i počet osob trpících touto chorobou. S tím

pravděpodobně souvisí i vyšší výskyt AD u žen, které se průměrně dožívají


[…]


téma, budou výsledky na konci sledovaného období lepší.

V tomto případě jsem terapii zaměřila na téma zvířata a při vstupním a

výstupním hodnocení opět využila test ACE-CZ, ve kterém je za úkol vyjmenovat

co nejvíce zvířat během jedné minuty (úloha 7b, zaměřená na slovní produkci).

Následně jsem porovnala počet vybavených zvířat na začátku a na konci

sledovaného období. U klientky číslo 1 a klienta číslo 2 opravdu došlo k mírnému
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zlepšení, kdy si oba dva vybavili o 3 názvy zvířat více. U klientky číslo 2 se

hodnota za sledované období nijak nezměnila, vzpomněla si sice na jiná zvířata,

než na poprvé, ale počet slov zůstal stejný. Hypotéza číslo 2 se tedy také

nepotvrdila.

Výsledky mého šetření mohly být ovlivněny několika faktory. Je potřeba

přihlédnout k nízkému počtu klientů, kteří byli vybráni, což znemožnilo generalizaci

výsledků. Na začátku jsem měla vybraných 6 klientů, polovina z nich však

nesplňovala má zvolená kritéria pro zařazení, nebo nebyla ochotná spolupracovat.

Pro větší věrohodnost výsledků by jistě bylo zapotřebí podstatně vyššího počtu

klientů.

Také je nutné vzít v potaz, že nemoc probíhá individuálně, a tak byly mezi

zvolenými klienty rozdíly ve stavu kognitivních funkcí. Svou roli při objasnění

hypotéz hrál také jistě fakt, že klientka číslo 2, u které došlo v první části šetření ke

zhoršení, a druhá část vyšla beze změn, byla nejstarší a v pokročilém stádiu

nemoci.

Při tomto onemocnění se vyskytují značné výkyvy v chování i stavu

kognitivních funkcí. Mám vlastní zkušenost s AD, kdy takto onemocněl dědeček, a

vzpomínám si, že některé dny fungoval zcela normálně nebo jen s minimálními

problémy a jindy byl zmatený, měl problémy s komunikací a někdy byl až

agresivní. Tento faktor také mohl mít vliv na výsledky mého šetření.

Jirák (2009, str. 96) ve své knize uvádí, že kognitivní trénink vede k

procvičení a aktivizaci, avšak ve většině případů nedochází ke zlepšení, protože

demence je progredující onemocnění. S tím mohu jen souhlasit. Z výsledků

šetření u mých hypotéz vyvozuji, že kognitivní rehabilitace určitě má vliv na stav

kognitivních funkcí. Nemůžeme však očekávat závratné zlepšení, jelikož je AD

zatím neléčitelná. Je však patrné, že tato terapie může na chvíli pozastavit, nebo

alespoň zpomalit prohlubování kognitivního deficitu. To mohu také potvrdit vlastní

zkušeností, kdy byl dědeček po fraktuře krčku umístěn do domova se zvláštním

režimem a babička za ním docházela každý den a každý den s ním procvičovala

úkoly z pracovních sešitů, vytvořených pro osoby s AD, nebo si povídali, četli,

jezdili na procházky a podobně. Myslím si, že právě díky tomuto aktivnímu
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přístupu, vydržel tak dlouhou dobu v poměrně dobrém stavu. Na druhou stranu si

uvědomuji, jak je to pro pečující osoby náročná a vyčerpávající práce.

56

ZÁVĚR

Tématem této bakalářské práce byla komprehenzivní rehabilitace pacientů

s Alzheimerovou demencí. Hlavním cílem bylo zjistit, jaký vliv má kognitivní

rehabilitace na stav kognitivních funkcí člověka s AD, a také jak ovlivňuje cílený

trénink výbavnost a slovní produkci.

Prvním krokem k vytvoření práce bylo nashromáždění, načerpání a

zpracování teoretických znalostí o Alzheimerově chorobě, možnostech léčby,

metodách, které pozitivně ovlivňují průběh onemocnění, a také o jednotlivých

složkách ucelené rehabilitace, jelikož komplexní přístup je při léčbě demence

Alzheimerova typu nezbytný.

Ke zpracování praktické části jsem využila ke svému pozorování spolupráci

tří vybraných klientů z Domova sv. Aloise v Plzni, se kterými jsem po dobu dvou

měsíců pravidelně procvičovala kognitivní funkce. Součástí bylo i testování na

začátku a na konci sledovaného období. Průběh rehabilitace je zpracován ve

formě kazuistického šetření. Poté jsem vyhodnotila získané výsledky a na základě

toho jsem objasnila pravdivost hypotéz, které jsem si stanovila před začátkem

pozorování. Obě dvě hypotézy nebyly potvrzeny.

Myslím si, že všechny cíle a úkoly, které jsem si uložila na začátku práce,

se mi podařilo splnit.

Klienti, se kterými jsem v Domově pracovala, se rádi této aktivity účastnili.

Všichni byli velice přátelští, komunikativní a snaživí. Byli rádi, že si mohou

popovídat a také vyplnit svůj volný čas. Bylo to pro ně i dalším zpestřením spolu

s jinými aktivitami, které v zařízení v průběhu dne probíhají. Měla jsem velkou

podporu i od pracovníků Domova, kteří byli rádi, že se klientům věnuji a využili tak

ušetřený čas k dalším potřebným činnostem.

I pro mě měla tato zkušenost veliký přínos. Nejen, že jsem se dozvěděla

mnoho nových zajímavých informací, ale pomohlo mi to i si ujasnit, jakým směrem

bych se ráda do budoucna ubírala.

Přestože se mi nepodařilo potvrdit ani jednu z mých hypotéz, myslím si, že

jakákoliv aktivita, kterou člověk s demencí dělá s radostí, má smysl. A tak by tato
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práce mohla být i inspirací a motivací pro rodinné příslušníky nebo pečovatele,

kteří se o osoby s Alzheimerovo demencí starají.
