Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Gabriela Dobříčková
Název práce: Komprehenzivní rehabilitace pacientů s Alzheimerovou demencí
Oponent práce: Mgr. Tereza Steiniglová
Počet číslovaných stran: 46
Počet příloh: 3
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 13
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: 8
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 2
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 3
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 8
3.8 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 3
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 90

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Komentář:

1.3 Jazyková úroveň textu

- V předložené bakalářské práci se vyskytuje několik gramatických a stylistických chyb, které formálně snižují úroveň kvalifikační práce.

1.4 Úprava textu, grafy, tabulky

- Absence pevných mezer, která zvyšuje výskyt jednoslabičných slov (předložky, spojky, slovesa...) na koncích řádků.
- Nejednotné zarovnání textu. Střídá se zde zarovnání doleva se zarovnáním do bloku.

1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře

- Autorka ve své práci neudává přehled o literární rešerši k dané problematice.

3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce

- V kazuistickém šetření bych doporučila podrobnější osobní anamnézu, především doplnit časové údaje u konkrétních onemocnění a zmínit i výskyt úrazů či operací.
- U kazuistiky I a II chybí gynekologická anamnéza.

4 Práce s citační a bibliografickou normou

- Autorka práce neuvádí zdroj informací ve všech částí předložené BP, např. v podkapitolách 1.1 *Obecná charakteristika*, 1.4.1 *Mírná porucha kognitivních funkcí*, 1.4.2 *Stádium lehké demence*, 1.4.3 *Stádium střední demence*, 1.6 *Terapie*, 2.2. *Aplikace komprehenzivní rehabilitace v léčbě Alzheimerovy demence*, 2.3.3 *Pohybové aktivity* a mnoha dalších.
- V seznamu literatury autorka použila více citačních norem.

Otázky:

1. V kazuistickém šetření zmiňujete výsledky testů *Riziko pádu* a *Riziko dekubitů*. Prosím o stručnou charakteristiku těchto testů.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ -------------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): Výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 23.5.2017

Podpis: